

Dato: 02-04-2020

Michel Klos
Ref.nr.: D20-21022

Corona-tiltag på dagpengeområdet i Sverige

Den svenske regering har pga. corona-krisen valgt at forbedre vilkårene for dagpengemodtagere. Regeringen vil derfor i en midlertidig periode (resten af 2020)¹:

- Forhøje den højeste dagpengesats med 30 pct. i de første 100 ledighedsdage
- Forhøje satsen med 40 pct. for dem, der kun er berettiget til dagpengenes grundbeløb
- Forkorte den medlemsperiode i en a-kasse, der kræves for at blive berettiget til indkomstrelaterede dagpenge. Perioden forkortes fra 12 til tre måneder
- Sænke arbejdskravet for at blive dagpengeberettiget. Under specifikke vilkår helt ned til 360 timer
- Droppe de normale seks karensdage i starten af ledighedsforløbet
- Forbedre selvstændiges vilkår for at få dagpenge, mens de lukker virksomheden midlertidigt (sætter virksomheden i dvale).

¹ Perioderne er præciseret i notatet.

Corona-tiltag på dagpengeområdet i Sverige

Regeringen i Sverige har fremsat et lovforslag om at hæve dagpengesatserne og lempe betingelserne for at få dagpenge. Formålet er at afbøde de negative virkninger af corona-krisen og stimulere forbruget.

Med lovforslaget vil regeringen midlertidigt forbedre vilkårene for dagpengemodtagere på følgende områder:

A: Højere dagpengesats

Mellem 13. april 2020 og 3. januar 2021 vil man med det nye tiltag de første 100 dage kunne få 1) op til 26.400 SEK om måneden (1.200 pr. dag), hvis man opfylder betingelserne for indkomstbaseret forsikring. Det svarer til en stigning på 30 pct. Og 2) op til 11.220 SEK om måneden (510 pr. dag), hvis man kun opfylder kravet til grundforsikringen. Det svarer til en stigning på knap 40 pct. Læs mere om de svenske forsikringsordninger i faktaboksen.

B: En måneds medlemskab tæller som fire

Medlemskab i en måned tæller som fire måneder i perioden marts til december 2020. Det betyder, at man allerede kan være berettiget til indkomstbaserede dagpenge efter tre måneders medlemskab (i stedet for normalt 12 måneder).

C: Arbejdskravet for optjening af dagpenget lempes

Med forslaget lempes arbejdskravet og vil kunne opfyldes ved enten:

1) mindst 60 timer pr. måned inden for seks af de seneste 12 måneder eller 2) mindst 40 timer pr. måned og i alt 420 timer i en sammenhængende periode på seks måneder.

D: Karensdage afskaffes midlertidigt

Fra 30. marts 2020 til 3. januar 2021 kan man få dagpenge fra første ledighedsdag. Normalt har man seks ventedage/karensdage uden dagpenge, når man bliver ledig.

E. Lettere adgang til dagpenge for selvstændige

Driver man egen virksomhed kan man sætte virksomheden i "dvale" i 2020, uden at det får indvirkning på dagpenge fra a-kassen i fremtiden. Normalt skal man have arbejdet i virksomheden i mindst fem år, før man kan modtage dagpenge fra a-kassen, hvis ens virksomhed har været i "dvale". Man kan dog altid søge dagpenge, hvis man lukker virksomheden helt.

Det nuværende dagpengesystem i Sverige

Arbejdsløshedsforsikring i Sverige er opdelt i to dele: En frivillig indkomstrelateret forsikring og en grundforsikring.

Selve dagpengeperioden er på 300 arbejdsdage (fem dagpengedage pr. uge). Hvis man har børn under 18 år, modtager man dagpenge i yderligere 150 dage.

Indkomstrelateret forsikring (Inkomstbaserad ersättning)

Indkomstrelateret forsikring er den frivillige arbejdsløshedsforsikring. For at være berettiget til den skal man have været medlem af en a-kasse i 12 måneder. Derudover skal man opfylde et arbejdskrav på 480 timer inden for seks sammenhængende måneder. Selve dagpengekompensationen baseres på indkomst som i Danmark.

Kompensationsniveauet i de første 100 dage er maksimalt 80 pct. af tidligere indkomst og højst 910 SEK pr. dag (fem dage om ugen).

I de næste 101-200 dage er kompensationen maksimalt 80 pct. af tidligere indkomst og højst 760 SEK pr. dag.

Fra dag 201 til dag 300 kan man maksimalt modtage 70 pct. af tidligere indkomst og maksimalt 760 SEK pr. dag.

Grundforsikring (Grundersättning)

Den generelle grundforsikring er for dem, der ikke er i a-kasse eller som ikke opfylder medlemskravet. Grundbeløbet beregnes ikke i forhold til den lediges tidligere indkomst, men i forhold til hvor meget vedkommende har arbejdet.

Hvis man har arbejdet i gennemsnit 40 timer om ugen i 12 måneder, er det højeste beløb 365 SEK pr. dag. Beløbet falder proportionalt, hvis man har arbejdet mindre end 12 måneder, eller hvis man har arbejdet på deltid.

Aktivitetsstöd

Opbruger man i Sverige de 300 dages dagpenget, kan man i stedet modtage Aktivitetsstöd, der er en ydelse man får for at deltage i aktiveringsforløb. På den måde har man i Sverige en de facto ubegrænset dagpengeperiode.